
Jaunimo politikos 
įsivertinimo priemonė



The opinions expressed in this work are the 
responsibility of the authors and do not necessarily 

reflect the official policy of the Council of Europe. 

All requests concerning the reproduction or 
translation of all or part of this document should be 

addressed to the Directorate of Communication 
(F-67075 Strasbourg Cedex or publishing@coe.int).  

All other correspondence concerning this document 
should be addressed to the Directorate General of 
Democracy – Youth Department (youth@coe.int).

Cover and layout: Documents and Publications 
Production Department (SPDP), Council of Europe

Photos: © Council of Europe

This publication has not been copy-
edited by the SPDP Editorial Unit to correct 

typographical and grammatical errors.

© Council of Europe, February 2021 
Printed at the Council of Europe



 ► 3 psl

Įžanga

V ienas iš Europos Tarybos  tarpvyriausybinio bendradarbiavimo jaunimo srityje prioritetų - skatinti ir remti 
jaunimo politikos plėtrą.

■ Už tai atsako Europos Tarybos koordinacinis komitetas jaunimo klausimais (CDEJ), kuris vienija ministerijų 
ar įstaigų, atsakingų už jaunimo reikalus, atstovus iš 50 valstybių, kurios yra Europos Kultūros konvencijos šalys. 

■  CDEJ skatina vyriausybių bendradarbiavimą jaunimo sektoriuje ir suteikia galimybę palyginti naciona-
linę jaunimo politiką, keistis geriausios praktikos pavyzdžiais ir rengti standartus nustatančius dokumentus.  

■ Būtent šiomis aplinkybėmis CDEJ oficialiai patvirtino dabartinę savęs vertinimo priemonę Jaunimo poli-
tikos plėtrai ir paragino valstybes nares ją naudoti ir skleisti.

Įsivertinimo priemonės pagrindas

K adangi nėra stebėsenos priemonių, kuriomis būtų galima sekti Europos Tarybos jaunimo sektoriaus darbą, 
CDEJ manė, kad valstybių narių vyriausybėms labai reikia parengti "vertinimo" kriterijus ir metodus, kad 
būtų galima įvertinti per tam tikrą laiką padarytą pažangą. 

■ Todėl CDEJ manė, kad būtina parengti jaunimo politikos kokybės gaires, pagrįstas, inter alia, Ministrų 
Komiteto priimtomis rekomendacijomis (arba, kai tinkama, kitų atitinkamų Europos Tarybos institucijų patvir-
tintais dokumentais).

■ Kalbant apie tokius lyginamuosius standartus, buvo sukurta savęs vertinimo priemonė su standartiniais 
rodikliais, kad už jaunimo politiką atsakingos institucijos galėtų nustatyti ilgainiui padarytą pažangą plėtojant  
jaunimo politikos kryptis ir, kai reikia, jas keisti ar koreguoti.

■ Ši priemonė buvo sukurta siekiant padėti valstybėms narėms įsivertinti atitiktį Europos Tarybos jaunimo 
politikos standartams ir tapti savarankiškos jaunimo politikos plėtros pagrindu.



► 4 psl

Pagrindiniai Europos 
Tarybos viešosios jaunimo 
politikos principai 

P er daugelį metų Europos Taryba parengė įvairius principus, tikslus ir vertybes, kuriomis turėtų būti grin-
džiama jaunimo politika.

■ Pasak Europos Tarybos, bet kokia viešoji jaunimo politika turėtų skatinti šiuos principus:1 

a. Tikslingai investuoti į jaunimą nuosekliai ir abipusiškai skatinant, kai įmanoma, taikant į galimybes, o ne 
į problemas orientuotą požiūrį, o prireikus,  rengti jaunimo politikos standartus ir priemones;

b. Įtraukti jaunimą tiek į strateginį jaunimo politikos formavimą, tiek jų požiūrį į politikos įgyvendinimo 
veiksmingumą;

c. Sudaryti sąlygas mokymuisi, galimybėms ir patirčiai, užtikrinančioms, kad jauni žmonės galėtų plėtoti 
savo žinias, įgūdžius ir kompetencijas, kad galėtų visapusiškai dalyvauti tiek darbo rinkoje, tiek pilietinės 
visuomenės veikloje;

d. Sukurti tvirtas duomenų rinkimo sistemas, siekiant parodyti jaunimo politikos veiksmingumą ir atskleisti, 
kokios yra "politikos krypčių spragos", susijusios su veiksmingu paslaugų teikimu jaunimui iš tam tikrų 
socialinių grupių tam tikrose srityse arba tam tikromis sąlygomis;

e. Parodyti įsipareigojimą mažinti tokias "politikos spragas", kai jos akivaizdžiai egzistuoja.

■ Šie bendrieji principai apibūdina, kokia turėtų būti patikima politikos kryptis. Valstybės narės taip pat 
raginamos stebėti jų vykdomos politikos poveikį ir veiksmingumą ir būti pasirengusios ją pritaikyti (arba netgi 
atsisakyti jos), jei paaiškėja, kad šios politikos kryptys iš dalies arba yra visiškai neveiksmingos.

■ Dabartinė įsivertinimo priemonė nėra tiesiogiai skirta anksčiau aprašytiems pagrindiniams jaunimo 
politikos principams. Visos suinteresuotosios šalys, norinčios įvertinti, ar jos pačios laikosi šių principų (vietos, 
regionų, nacionaliniu ar Europos lygmeniu), raginamos pasinaudoti Europos jaunimo forumo (YFJ) parengtų 
kokybės standartų priemonių rinkiniu, kuris apima daugumą pirmiau išvardytų principų2.

■ Dabartinės savęs vertinimo priemonės tikslas yra kitoks, nes joje konkrečiai kalbama apie Europos Tarybos 
jaunimo politikos standartų laikymąsi.

1. Šaltinis: "Europos Taryba ir jaunimo politika: parama, pagalba ir ištekliai jaunimo politikos plėtrai valstybėse narėse" (2016 m.). Šie 
principai parengti remiantis įvairiais pagrindiniais Europos Tarybos jaunimo politikos dokumentais, įskaitant ir parengtus Europos 
Tarybos koordinacinio komiteto jaunimo klausimais (CDEJ), Jaunimo patariamosios tarybos (CCJ), Jaunimo politikos rinkiniu 
(2012 m.), kuriame cituojama 2003 m. Jaunimo politikos rodiklių darbo grupės galutinė ataskaita

2. https://www.youthforum.org/toolkit-quality-standards-youth-policy.

https://www.youthforum.org/toolkit-quality-standards-youth-policy


 ► 5 psl

Europos Tarybos pagrindiniai 
jaunimo politikos standartai

P asak CDEJ, Europos Tarybos jaunimo politikos taikymo sritis ir dėmesys turėtų ir toliau skatinti pagrindines 
organizacijos vertybes (žmogaus teises, demokratiją ir teisinę valstybę). 

■ Šešios pagrindinės Europos Tarybos jaunimo politikos intervencijos sritys (žr. diagramą) grindžiamos 
Europos Tarybos priimtais standartais jaunimo politikos srityje (daugiausia Ministrų komiteto rekomendaci-
jomis). Jos turėtų tapti pagrindu bet kokiai būsimai jaunimo politikos plėtrai organizacijoje.

Europos Taryba 
Praktinė patirtis / Patirtis 

Konkurencinis pranašumas 
Pagrindinė veikla 
Išskirtinis indėlis

ET pagrindinės vertybės
Žmogaus teisės

Demokratija
Teisės viršenybė

Jaunimo politika 
(platesnė, holistinė, 

apibrėžtis)

Dalyvavimas
Informacija

Įtrauktis
Naudojimasis teisėmis

Jaunimo darbas
Mobilumas

Jaunimo (dalyvavimas + vystymasis) politika



► 6 psl

Kaip naudotis Jaunimo politikos 
įsivertinimo priemone

Š ia priemone siekiama padėti valstybėms narėms ir kitiems įvairių lygių (vietos, regionų, nacionalinių, 
tarptautinių) viešosioms suinteresuotoms pusėms savarankiškai įvertinti savo atitiktį Europos Tarybos 
standartams, grindžiamiems šešiomis intervencijos sritimis (dalyvavimas, informacija, įtrauktis, naudo-

jimasis teisėmis, darbas su jaunimu ir judumas), kurios yra Europos Tarybos jaunimo dalyvavimo ir vystymosi 
politikos pagrindas.

■ Taip pat labai svarbu, kad jaunimas būtų susijęs su Europos vertybėmis, o konkrečiau, su pagrindinėmis 
Europos Tarybos vertybėmis (žmogaus teisėmis, teisine valstybe, demokratija). Europos Taryba visada skatino 
jaunimo politikos supratimą, pagrįstą bendromis Europos vertybėmis ir priklausymo Europai jausmu. Todėl 
šis Europinis aspektas turėtų būti skatinamas šešiose Europos Tarybos jaunimo politikos intervencijos srityse.

■ Kiekvienoje  intervencijos srityje priemonė pateikia konkrečius ir išmatuojamus rodiklius, pagal kuriuos 
valstybės narės gali pradėti vertinti pažangą įgyvendinant pagrindinius Europos Tarybos standartus (visų 
pirma atitinkamas Ministrų Komiteto rekomendacijas).

■ Tuomet savęs vertinimo kriterijai gali padėti įvertinti pažangą siekiant kiekvieno rodiklio.

■ Atsižvelgiant į panašias priemones, naudojamas Europos Taryboje3, tikimasi, kad ši priemonė leis vals-
tybėms narėms:

 ► didinti informuotumą ir supratimą apie jaunimo politiką;
 ► atlikti dabartinio įgyvendinimo savęs vertinimą;
 ► padėti nustatyti priemones, reikalingas pasiekti, kad būtų užtikrintas standartų laikymasis ateityje;
 ► pabrėžti ir dalintis gerąja patirtimi;
 ► įvertinti pažangą per tam tikrą laiką.

■ Valstybės narės raginamos dinamiškai naudoti šią priemonę, prireikus reguliariai vertinti atitiktį Europos 
Tarybos standartams. Šiuo atžvilgiu ši priemonė leidžia vartotojams registruoti teigiamas tendencijas, kurios 
leis toliau daryti pažangą, taip pat pastebėti tobulintinas sritis ir galimus tolesnius veiksmus.

■ Ši priemonė daugiausia skirta valstybėms narėms, kuriose jaunimo politika yra nacionalinės kompetencijos 
klausimas. Tačiau šią priemonę taip pat gali naudoti federalinės valstybės arba šalys, kuriose jaunimo klausi-
mus sprendžia regioninės ir vietos valdžios institucijos, nors tam tikriausiai reikės papildomo koordinavimo ir 
komandinio darbo tarp įvairių atitinkamų kompetentingų institucijų.

■ Valstybės narės raginamos dalytis šia priemone su atitinkamomis suinteresuotosiomis šalimis (pavyzdžiui, 
ministerijomis, atsakingomis už jaunimo klausimus, kitomis ministerijomis, jaunimo organizacijomis, jaunimo 
tarybomis, regioninėmis ir vietos valdžios institucijomis, atitinkamomis profesinėmis grupėmis, dirbančiomis 
su jaunimu), kad būtų skatinama vertybėmis pagrįsta jaunimo politikos plėtra Europoje.

3. Plg. "Vaiko dalyvavimo vertinimo priemonė" - savęs vertinimo priemonė, skirta įvertinti pažangą, įgyvendinant valstybių narių 
Ministrų komiteto rekomendaciją CM/Rec (2012) 2 Dėl vaikų ir jaunimo iki 18 metų dalyvavimo.



 ► 7 psl

Pagrindinių rodiklių, kuriais 
siekiama įvertinti pažangą 
įgyvendinant Europos Tarybos 
standartus, santrauka

4

Intervencijos 
sritis Atitinkami rodikliai

Dalyvavimas  ► Jaunimo politikoje palengvina aktyvų visų jaunų žmonių dalyvavimą priimant spren-
dimus, ypač susijusius su jais, ir skatina juos dalyvauti kaip aktyvius piliečius.

 ► Vyriausybė pripažįsta ir remia jaunimo organizacijas, jaunimo tarybas ir kitas jaunimo 
iniciatyvas ar struktūras.

Informavimas  ► Jaunimo politika supaprastina atitinkamos jaunimui palankios informacijos teikimą 
ir visų jaunuolių prieigą prie jos tiek internetu,  tiek ir ne virtualioje erdvėje.

 ► Jaunimo politika sudaro galimybes jaunimui ugdyti informacijos valdymo kompetencijas.

Įtrauktis  ► Jaunimo politika skatina nepalankiose situacijose esančių jaunų žmonių įtraukimą 
visas gyvenimo sritis (įskaitant švietimą ir mokymą, užimtumą ir užimtumą, būstą, 
sveikatą, sportą, laisvalaikį ir kultūrą).

 ► Jaunimo politika siekiama užkirsti kelią diskriminacijai, smurtui ir atskirčiai, su kuria 
susiduria jaunimas, nepriklausomai nuo priežasčių4.

Prieiga prie 
teisių 

 ► Jaunimo politika skatina ir palengvina visų jaunų žmonių veiksmingesnę prieigą prie 
teisių ir pašalina bet kokias teisines, administracines ir praktines kliūtis.

 ► Jaunimo politika skatina koordinuotą požiūrį į jaunimo galimybių naudotis teisėmis 
gerinimą bendradarbiaujant visose atitinkamose politikos srityse tarptautiniu, naciona-
liniu, regioniniu ir vietos lygmenimis.

Darbas su 
jaunimu 

 ► Kokybiško darbo su jaunimu kūrimas ar tolesnis vystymas yra skatinamas ir aktyviai 
remiamas vietos, regionų ar nacionalinės jaunimo politikos srityse.

 ► Apmokamų ir savanoriškų jaunimo darbuotojų kompetencija garantuoja kokybišką 
darbą su jaunimu.

Judumo  ► Jaunimo politika remia jaunimo judumą, visų pirma siekiant skatinti priklausymo 
Europai jausmą.

 ► Jaunimo politika skatina kurti kokybiškus mobilumo projektus.

4.  Kaip aiškiai nurodyta Europos Žmogaus teisių konvencijos 14 straipsnyje arba bet kokia kita forma, nustatyta Europos Žmogaus 
Teisių Teismo praktikoje.

Note en blanc



► 8 psl

DALYVAVIMAS
5

Teisinis pagrindas

 ► Rekomendacija Rec(2006)14 Ministrų Komiteto valstybėms narėms dėl pilietybės ir jaunimo dalyvavimo 
viešajame gyvenime

 ► Ministrų Komiteto rekomendacija Rec(2004)13 valstybėms narėms dėl jaunimo dalyvavimo vietos ir 
regionų gyvenime

 ► Patikslinta Europos Tarybos Vietos ir regionų valdžios institucijų kongreso Europos  chartija dėl jaunimo 
dalyvavimo vietos ir regionų gyvenime

 ► Ministrų Komiteto rekomendacija Rec(2006)1 valstybėms narėms dėl nacionalinių jaunimo tarybų vaid-
mens plėtojant jaunimo politiką

 ► Europos Žmogaus Teisių konvencija, 11 straipsnis (susirinkimų ir asociacijų laisvė)

 ► Rekomendacija dėl vaikų ir jaunuolių, jaunesnių nei 18 metų, dalyvavimo ir vaiko dalyvavimo vertinimo 
priemonės

1 rodiklis

Jaunimo politika palengvina aktyvų visų jaunų žmonių dalyvavimą priimant sprendimus, ypač susijusius 
su jais, ir skatina juos dalyvauti kaip aktyvius piliečius

Įsivertinimo kriterijai Taip Nevi-
siškai5 Ne Geros praktikos 

pavyzdžiai

Jaunimo politika padeda jauniems žmonėms būti 
aktyviais piliečiais, visų pirma suteikdama jiems 
mokymosi galimybes ir patirtį, kuri pagerins jų 
dalyvavimą viešajame gyvenime.

Įdiegtos tinkamos struktūros ar priemonės, 
leidžiančios visiems jauniems žmonėms, įskaitant 
ir pažeidžiamų situacijų dalyvius, dalyvauti priimant 
sprendimus ir diskusijose, kurios daro poveikį jiems.

Skatinama keistis gerąja patirtimi, susijusia su 
veiksmingu ir novatorišku dalyvavimu vietos, regionų 
ir nacionaliniu lygmenimis, ir ja naudotis.

5. Arba " vyksta”.

Note en blanc

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=09000016805b251a
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=09000016805dbd33
https://rm.coe.int/1680702379
https://rm.coe.int/1680702379
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=09000016805d8caa
http://www.coe.int/en/web/echr-toolkit/la-liberte-de-reunion-et-dassociation


 ► 9 psl

2 rodiklis

Vyriausybė pripažįsta ir remia jaunimo organizacijas, jaunimo tarybas ir kitas jaunimo iniciatyvas ar struktūras

Įsivertinimo kriterijai Taip Nevi-
siškai Ne Geros praktikos 

pavyzdžiai

Užtikrinama jaunų žmonių teisė burtis su kitais, kad 
jie įsteigtų organizacijas, kuriose bendrai būtų sieki-
ama bendrų tikslų.

Jaunimo organizacijoms, taryboms ir iniciatyvoms 
suteikiama erdvė, finansinės priemonės ir materialinė 
parama, reikalinga jų sklandžiam ir veiksmingam 
veikimui užtikrinti.

Nepriklausomos jaunimo organizacijos ir jaunimo 
tarybos veikia vietos, regionų ir nacionaliniu lygme-
nimis ir aktyviai dalyvauja kuriant ir įgyvendinant 
jaunimo politiką.

Teigiamos tendencijos, kurios leis toliau siekti pažangos

Tobulintinos sritys ir galimi tolesni veiksmai 



► 10 psl

INFORMACIJA

Teisinis pagrindas

 ► Ministrų Komiteto rekomendacija CM/Rec(2010)8 valstybėms narėms dėl jaunimo informavimo
 ► Rekomendacija Nr. R (90) 7 dėl valstybių narių Ministrų Komiteto informavimo ir konsultavimo jaunimui 
Europoje

 ► Kitos atitinkamos Europos Tarybos iniciatyvos:
 – Interneto Valdymo Strategija 2016-2019 M
 – Ministrų Komiteto rekomendacija  R(97)20 valstybėms narėms dėl "neapykantos kurstymo”
 – Kampanija "Neapykantos kurstymui Ne"

1 rodiklis

Jaunimo politika palengvina atitinkamos jaunimui palankios informacijos teikimą ir viso jaunimo prieigą 
prie jos tiek  internetu, tiek ir ne

Įsivertinimo kriterijai Taip Nevi-
siškai Ne Geros praktikos 

pavyzdžiai

Jaunimo informavimo ir konsultavimo paslaugos 
teikiamos vietos ar regionų lygiu.

Jaunimo informavimo ir konsultavimo paslaugos 
teikiamos nacionaliniu lygmeniu.

Jaunimo informavimo formos ir kanalai yra pritaikyti 
prie besikeičiančių jaunimo poreikių ir pageidavimų, 
įskaitant naujas informacines technologijas.

Jaunimas dalyvauja kuriant jaunimo informacinį 
turinį ir kanalus.

Jaunimo informavimo ir konsultavimo paslaugos 
konkrečiai tenkina palankių sąlygų neturinčio jaunimo 
poreikius.

2 rodiklis

Jaunimo politika sudaro galimybes jaunimui ugdyti informacijos valdymo kompetencijas

Įsivertinimo kriterijai Taip Nevi-
siškai Ne Geros praktikos 

pavyzdžiai

Informacinis / skaitmeninis raštingumas, įskaitant 
kritinį mąstymą, yra formaliojo švietimo dalis.

Informacinis / skaitmeninis raštingumas, įskaitant 
kritinį mąstymą, yra neformaliojo ar neformaliojo 
švietimo dalis.

Jaunimo politika didina jaunimo informuotumą apie 
riziką, su kuria jie susiduria kaip vartotojai ir interneto 
informacijos kūrėjai, įskaitant jų asmens duomenų 
apsaugą

Teigiamos tendencijos, kurios leis toliau siekti pažangos

Tobulintinos sritys ir galimi tolesni veiksmai 

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=09000016805cecd8
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=09000016805041d0
http://www.coe.int/en/web/freedom-expression/igstrategy
https://rm.coe.int/1680505d5b
http://www.coe.int/en/web/no-hate-campaign/about-the-campaigns


 ► 11 psl

ĮTRAUKTIS
6

Teisinis pagrindas

 ► Ministrų Komiteto rekomendacija  CM/Rec(2015)3 valstybėms narėms dėl jaunimo iš nepalankioje 
padėtyje esančių rajonų prieigos prie socialinių teisių (įveskite)

 ► Ministrų Komiteto rekomendacija  CM/Rec(2016)7 valstybėms narėms dėl jaunimo galimybių naudotis 
teisėmis

1 rodiklis

Jaunimo politika skatina jaunų žmonių įtraukimą į pažeidžiamas situacijas visose gyvenimo srityse (įskaitant 
švietimą ir mokymą, užimtumą ir užimtumą, būstą, sveikatą, sportą, laisvalaikį ir kultūrą)

Įsivertinimo kriterijai Taip Nevi-
siškai Ne Geros praktikos 

pavyzdžiai

Jaunimo politikoje konkrečiai atsižvelgiama į jaunų 
žmonių poreikius pažeidžiamose situacijose.
Numatytos konkrečios priemonės, skatinančios 
visų jaunų žmonių įtrauktį, ypač į darbą su jaunimu, 
judumą, dalyvavimą ir informavimą.
Jaunimo politika tiesia tiltus į švietimo politiką, skat-
indama jaunimo įtrauktį.
Jaunimo politika tiesia tiltus į užimtumo politiką, skat-
indama jaunimo įtrauktį.
Jaunimo politika tiesia tiltus į būsto ir sveikatos 
priežiūros politiką, skatindama jaunimo įtrauktį.

2 rodiklis

Jaunimo politika siekiama užkirsti kelią jaunimo diskriminacijai, smurtui ir atskirčiai, nepriklausomai nuo 
priežasčių6

Įsivertinimo kriterijai Taip Nevi-
siškai Ne Geros praktikos 

pavyzdžiai

Įdiegtos konkrečios priemonės, leidžiančios visiems 
jauniems žmonėms be diskriminacijos prisiimti aktyvų 
vaidmenį visuomenėje.
Pripažįstama, kad kai kurių jaunų žmonių 
pažeidžiamumas dėl diskriminacijos ir stigmatizaci-
jos yra ypatingas, ir yra parengtos priemonės šiai 
problemai spręsti.
Įgyvendinamos priemonės, skatinančios sanglaudą 
ir teigiamus įvairių sričių žmonių santykius, įskaitant 
darbą su jaunimu ir per jį.

Teigiamos tendencijos, kurios leis toliau siekti pažangos

Tobulintinos sritys ir galimi tolesni veiksmai 

6. Kaip aiškiai nurodyta Europos Žmogaus teisių konvencijos 14 straipsnyje arba bet kokia kita forma, nustatyta Europos Žmogaus 
Teisių Teismo praktikoje.

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?Reference=CM/Rec(2015)3
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?Reference=CM/Rec(2016)7


► 12 psl

PRIEIGA PRIE TEISIŲ
7

Teisinis pagrindas

 ► Ministrų Komiteto rekomendacija CM/Rec(2016)7 valstybėms narėms dėl jaunimo galimybių naudotis 
teisėmis

 ► Ministrų Komiteto rekomendacija  CM/Rec(2010)7 valstybėms narėms dėl Europos Tarybos demokratinio 
pilietiškumo ir žmogaus teisių Švietimo chartijos

1 rodiklis

Jaunimo politika skatina ir palengvina visų jaunuolių veiksmingesnę prieigą prie teisių ir pašalina bet kokias 
teisines, administracines ir praktines kliūtis7

Įsivertinimo kriterijai Taip Nevi-
siškai Ne Geros praktikos 

pavyzdžiai

Jaunimo politika padeda pašalinti kliūtis gauti 
kokybiškas švietimo ir mokymo galimybes visiems 
jauniems žmonėms.

Jaunimas skatinamas įveikti sunkumus, su kuriais 
susiduria, užtikrinant stabilų ir prasmingą užimtumą, 
ir neigiamas nesaugių gyvenimo situacijų pasekmes.

Numatytos priemonės, skirtos konkretiems jaunimo 
poreikiams, susijusiems su socialinėmis ir sveikatos 
priežiūros paslaugomis, patenkinti.

2 rodiklis

Jaunimo politika skatina koordinuotą požiūrį į jaunimo galimybių naudotis teisėmis gerinimą bendradar-
biaujant visose atitinkamose politikos srityse tarptautiniu, nacionaliniu, regioniniu ir vietos lygmenimis

Įsivertinimo kriterijai Taip Nevi-
siškai Ne Geros praktikos 

pavyzdžiai

Jaunimo politika užtikrina, kad jaunimas galėtų 
naudotis žmogaus teisių švietimu ir demokratinio 
pilietiškumo ugdymu.

Suinteresuotieji subjektai, susiję su jaunimo klausi-
mais visose susijusiose politikos srityse, bendrauja 
tarpusavyje ir bendradarbiauja, siekdami pagerinti 
jaunimo galimybes naudotis teisėmis.

Atliekamo esamų ir planuojamų teisės aktų ar 
programų, skatinančių ir garantuojančių jaunimo 
galimybes naudotis teisėmis, peržiūros ir įdiegiamos 
papildomos paramos priemonės.

Teigiamos tendencijos, kurios leis toliau siekti pažangos

Tobulintinos sritys ir galimi tolesni veiksmai 

7. Galimybės naudotis tomis teisėmis, kurios įtrauktos į rekomendaciją CM / Rec (2016) 7, kurios jau yra įtrauktos į kitas intervencijos 
sritis (pvz., dalyvavimas, įtraukimas), neatsižvelgiant į rodiklius ar vertinimo kriterijus, čia nėra konkrečiai nagrinėjamos.

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?Reference=CM/Rec(2016)7
https://wcd.coe.int/ViewDoc.jsp?Ref=CM/Rec(2010)7&Language=lanEnglish&Ver=original&BackColorInternet=C3C3C3&BackColorIntranet=EDB021&BackColorLogged=F5D383


 ► 13 psl

JAUNIMO DARBAS

Teisinis pagrindas

 ► Ministrų Komiteto rekomendacija CM/Rec(2017)4 valstybėms narėms dėl jaunimo informavimo

1 rodiklis

Kokybiško darbo su jaunimu kūrimas ar tolesnis vystymas yra saugomas ir aktyviai remiamas vietos, regionų 
ar nacionalinės jaunimo politikos srityse

Įsivertinimo kriterijai Taip Nevi-
siškai Ne Geros praktikos 

pavyzdžiai

Kuriamos strategijos, sistemos, teisės aktai, tvarios 
struktūros ir jaunimo darbą remiantys ištekliai.

Visiems jauniems žmonėms vienodos galimybės 
gauti darbą su jaunimu yra skatinamos veiksmingai 
koordinuojant veiklą su kitais sektoriais ir vykdant 
su jais susijusią politiką.

Jaunimo darbuotojai ir jaunimas aktyviai dalyvauja 
jaunimo darbo vystyme.

2 rodiklis

Apmokamų ir savanoriškų jaunimo darbuotojų kompetencija garantuoja kokybišką darbą su jaunimu

Įsivertinimo kriterijai Taip Nevi-
siškai Ne Geros praktikos 

pavyzdžiai

Sukurta nuosekli ir lanksti kompetencijomis pagrįsta 
mokamo ir savanoriško jaunimo darbuotojų švietimo 
ir mokymo sistema.

Bet kurioje tokioje sistemoje atsižvelgiama į esamą 
praktiką, naujas tendencijas ir situacijas, taip pat į 
Jaunimo darbo įvairovę.

Suinteresuotosios šalys, įskaitant jaunimo darbuoto-
jus ir jaunimą, dalyvauja kuriant šią sistemą.

Teigiamos tendencijos, kurios leis toliau siekti pažangos

Tobulintinos sritys ir galimi tolesni veiksmai 

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=0900001680717e78


► 14 psl

JUDUMAS

Teisinis pagrindas

 ► Rezoliucija (91) 20 dėl dalinio susitarimo dėl jaunimo kortelės sukūrimo siekiant skatinti ir palengvinti 
jaunimo judumą Europoje

 ► Ministrų Komiteto rekomendacija R (95) 18 valstybėms narėms dėl jaunimo judumo

1 rodiklis

Jaunimo politika remia jaunimo judumą, visų pirma siekiant skatinti priklausymo Europai jausmą

Įsivertinimo kriterijai Taip Nevi-
siškai Ne Geros praktikos 

pavyzdžiai

Konkrečios politikos nuostatos, programos ir moky-
mosi bei atradimo galimybės skatina jaunimą būti 
socialiai, kultūriškai, švietėjiškai ir ekonomiškai 
judriais.

Teikiamos jaunimo judumo galimybių informavimo 
ir konsultavimo paslaugos.

Mobilumo projektai skatina priklausymo Europai 
jausmą, visų pirma pasitelkiant Europos Tarybos 
vertybes ir tarpkultūrinio mokymosi principus.

Indicator 2

Jaunimo politika skatina kurti kokybiškus mobilumo projektus

Įsivertinimo kriterijai Taip Nevi-
siškai Ne Geros praktikos 

pavyzdžiai

Mobilumo projektai atitinka kokybės principus, 
pavyzdžiui, gaires, pateiktas "Europos mobilumo 
mokymosi srityje kokybės chartijoje jaunimo srityje".

Siekiant remti geresnius politinius sprendimus, kau-
piamos žinios ir jomis dalijamasi jaunimo judumo 
klausimais ir gerąja patirtimi.

Teigiamos tendencijos, kurios leis toliau siekti pažangos

Tobulintinos sritys ir galimi tolesni veiksmai 

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectID=09000016804d5925
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=09000016804d6172




Europos Taryba yra žemyno svarbiausia 
žmogaus teisių organizacija. Į ją įeina 
47 šalys narės, tarp jų – visos Europos 
Sąjungos narės. Visos Europos Tarybos 
šalys narės yra pasirašiusios Europos 
Žmogaus teisių konvenciją, kurios tikslas – 
ginti žmogaus teises, demokratiją ir teisinę 
valstybę. Europos Žmogaus Teisių Teismas 
kontroliuoja konvencijos įdiegimą šalyse.

www.coe.int

Labai svarbu, kad jaunimas būtų susijęs su Europos 
vertybėmis, o konkrečiau su pagrindinėmis Europos 
Tarybos vertybėmis (žmogaus teisėmis, teisine valstybe, 
demokratija). Europos Taryba visada skatino jaunimo 
politikos supratimą, pagrįstą bendromis Europos 
vertybėmis ir priklausymo Europai jausmu. 

Būtent šiomis aplinkybėmis Europos Tarybos 
koordinacinis komitetas jaunimo klausimais (CDEJ) 
oficialiai patvirtino šią įsivertinimo priemonę, skirtą  
Jaunimo politikos plėtrai. 

Ši priemonė buvo sukurta siekiant padėti valstybėms 
narėms įsivertinti atitiktį Europos Tarybos jaunimo politikos 
standartams ir tapti savarankiškos jaunimo politikos 
plėtros pagrindu. Tikimasi, kad ši praktinė priemonė leis 
valstybėms narėms ir kitoms suinteresuotoms pusėms 
susitelkti ir dalytis gerąja patirtimi bei laikui bėgant 
įvertinti pažangą.

LIT

PR
EM

S 0
12

32
1


